
 

Pagina 1 din 6 
 

 
 
 

 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 685  
din data de 16.11.2022 

   
 
 
 Dosar nr. 679/2022  
 Petiţia nr.  6606/22.09.2022 
 Petenți:  
 Reclamați: Școala Generală nr. 18 

          Inspectoratul Școlar Județean Sibiu 
 Obiect: se reclamă condițiile precare de educație de la clasa pregătitoare C a 
școlii generale nr. 8, Sibiu 
 
 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 
 
 
2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamaţilor  
Școala Generală nr. 18 cu sediul în Sibiu, str. Lungă nr. 65, jud. Sibiu 
Inspectoratul Școlar Județean Sibiu cu sediul în Sibiu, str. Lucian Blaga nr 26, 

jud. Sibiu 
 
 
II. Procedura de citare  
3. În temeiul art. 20 alin. 4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura 
de citare a părţilor. 

4. Prin adresele înregistrate sub nr. 6261/13.09.2022 au fost citate părțile pentru 
termenul stabilit de Consiliu în data de 04.10.2022. Prin citație, s-a solicitat petenților să 
comunice datele de identificare, să desemneze un reprezentant în vederea îndeplinirii 
actelor procedurale și să precizeze adresa completă de corespondenţă a acestuia. 

5. Procedură legal îndeplinită.  
6. Reprezentanta petenților G.A.C., depune renunțare la petiție înregistrat sub nr. 

7320/14.10.2022, pe motiv că solicitarea petenților este în curs e soluționare de către 
școală. 

7. La termenul stabilit, a fost prezentă doar partea reclamată Universitatea 
București - Facultatea de Litere 

8. Partea reclamată Inspectoratul Școlar Județean Sibiu depune punct de vedere 
înregistrat sub nr. 7949/07.11.2022  

9. Partea reclamată Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu, depune punct de vedere 
înregistrat sub nr. 8040/08.11.2022. 

 
 



 

Pagina 2 din 6 
 

III. Susţinerile părţilor 
        Susţinerile petenților 

10. Prin petiția înregistrată sub nr. 6606/14.10.2022 petenții reclamă că, încă de 
la începutul anului școlar, copiii acestora frecventează cursurile la Şcoala Generala nr. 
18 Sibiu, clasa pregătitoare C, dar li se încalcă dreptul la educaţie, la o viata decentă, 
discriminări care sunt făcute de către cadrele didactice și conducerea școlii. 

11. În prima zi de şcoală le-a fost prezentată sala de clasa unde vor studia copiii 
din clasa pregătitoare C, sala având o lăţime de cca 3,5 m, neluminată corespunzător, 
fiind vorba de un fost hol. Nemulţumirea părinților a fost faptul că aceşti copii nu au 
posibilitatea să învețe ca ceilalţi copii, celelalte săli de clasa fiind mari, luminoase, astfel 
ca au fost făcute selecţii ale copiilor care vor învăța în clase spaţioase și a celor care 
învață în clasa cu o lăţime de circa 3,5 m, pe baza unor criterii pe care doar cadrele 
didactice le cunosc (se bănuiește că pe baza nepotismelor). Sala de clasă, pe lângă 
faptul  că încalcă prevederile Ordinului nr. 1955/1995 al Ministerului Sănătătii, este total 
nepotrivită pentru ca un copil din clasa pregătitoare să-și desfășoare activitățile. O sală 
de clasă trebuie să creeze un mediu deschis și stimulativ, care să încurajeze elevii la 
început de drum, aceştia trebuind să exploreze și să participe la desfășurarea 
activităților de învățare, să se creeze un mediu bogat din punct de vedere vizual, 
distractiv și surprinzător. 

12. Părinţii au propus conducerii școlii să se facă cursuri în acea sală, prin 
rotație, copiii să nu fie discriminaţi față de celelalte clase pregătitoare, sau să 
achiziţioneze un container modular, însă s-au lovit de răspunsul negativ al conducerii 
școlii. 

13. Petenții au sesizat și Inspectoratul Şcolar Judeţean Sibiu despre această 
situaţie, însă răspunsul acestuia a fost motivat de lipsa de spaţiu, arătând că, în anul 
următor, vor fi sălile mai mari. Mai mult, Inspectoratul își motivează soluţia bazată pe 
faptul că și copiii din anul anterior învață și în acest an în aceleaşi condiţii. 

14. Mai mult, Inspectoratul propune ca elevii clasei pregătitoare să meargă să își 
desfășoare activitatea şcolară în incinta liceului, lucru absolut imposibil, apelând din nou 
la discriminări, însă nedorind a rotii copiii în săli pentru a nu exista discriminări. Se 
consideră că este imposibil ca nişte copii de vârsta clasei pregătitoare să meargă la 
şcoală cu copii de liceu, însă conducerea școlii nu ține cont nici de aceste aspecte. 

15. Prin adresa înregistrată sub nr. 7320/10.10.2022 doamna G.A.C., 
reprezentanta părinților petenți depune cerere de renunțare la petiție. 

16. Se depun în scrisuri.  
 
 
Susţinerile părţii reclamate Inspectoratul Școlar Județean Sibiu 
17. Prin punctul de vedere depus înregistrat sub nr. 7949/07.11.2022, partea 

reclamată susține că constituirea formaţiunilor de elevi în clasa pregătitoare pentru anul 
şcolar 2022-2023 s-a realizat la Şcoala Gimnazială Nr. 18 Sibiu conform Procedurii 
privind modul de constituire a formaţiunilor de elevi la clasa pregătitoare, în unităţile de 
învăţământ din judeţul Sibiu, pentru anul şcolar 2022-2023, cu respectarea criteriilor de 
transparenţă, echitate, non-discriminare şi incluziune. 

18. Pentru secţia germană, clasa pregătitoare B, nu s-a aplicat aceeaşi 
procedură, întrucât clasa se formează în urma testului de limbă germană. Sălile de 
clasă pentru clasele pregătitoare de la Şcoala Gimnazială Nr. 18 au fost stabilite prin 
tragere la sorţi în cadrul şedinţei Consiliului de administraţie al școlii. 

19. Sesizarea reprezentanţilor părinţilor a fost analizată în cadrul şedinţei cu 
părinţii Clasei Pregătitoare C în data de 27.09.2022, când s-au analizat opţiunile iar 18 
din 19 părinţi prezenţi şi-au exprimat acordul în vederea continuării activităţii în aceeaşi 



 

Pagina 3 din 6 
 

sală de clasă şi dezacordul în ceea ce priveşte mutarea elevilor într-o sală de clasă a 
Liceului Tehnologic, cu altă cale de acces faţă de ceilalţi elevi ai liceului. 

20. Variantele propuse părinţilor în urma discuţiilor dintre reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Sibiu şi reprezentanţii conducerii Şcolii Gimnaziale Nr. 
18 în vederea soluţionării situaţiei în urma sesizării înregistrate la DSP Sibiu au fost: 
- mutarea elevilor într-o sală de clasă conformă în altă unitate şcolară, Liceul Tehnic 
Independenţa, întrucât Şcoala Gimnazială Nr. 18 este în consorţiu cu această unitate 
şcolară, sau 
- desfăşurarea cursurilor în CDI- ul şcolii, care constituie o sală conformă pentru 
desfăşurarea avtivităţilor didactice, decizia urmând să fie luată în cadrul şedinţei 
Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale. 

21. Situaţia semnalată de către părinţii elevilor din Clasa Pregătitoare C a fost 
atent monitorizată prin intermediul Inspectoratului Şcolar Judeţean Sibiu, care, în 
conformitate cu competenţele sale, a verificat situaţia descrisă în sesizare şi a identificat 
soluţii, astfel încât elevii să îşi poată defâşura activitatea în condiţii optime.  

 
 
Susţinerile părţii reclamate Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu 
22. . Prin punctul de vedere depus înregistrat sub nr. 8040/08.11.2022, partea 

reclamată susține că în cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 18 Sibiu formarea claselor de elevi 
la nivelul clasei pregătitoare, pentru anul şcolar 2022-2023, s-a realizat conform 
Procedurii privind modul de constituire a formaţiunilor de elevi la clasa pregătitoare, în 
unităţile de învăţământ din judeţul Sibiu, pentru anul şcolar 2022-2023, cu respectarea 
criteriilor de transparenţă, echitate, non- discriminare şi incluziune. 

23. În urma sesizării depuse de reprezentanţii părinţilor clasei pregătitoare C, a 
fost organizată şedinţa cu părinţii acestei clase în data de 27.09.2022. 

24. Deşi în unanimitate în dezacord cu continuarea activităţii în această sală de 
clasă, un părinte a depus sesizarea către Consiliul Naţional pentru Combaterea 
Discriminării, semnând ca reprezentant al tuturor părinţilor. 

25. Ca urmare a sesizării înregistrate şi la DSP Sibiu s-a mai propus varianta 
desfăşurării cursurilor în spaţiul din CDI-ul şcolii, care constituie o sală conformă pentru 
desfăşurarea activităţilor didactice. Dar acest lucru afectează activitatea întregii unităţi 
şcolare în care funcţionează 964 elevi în ceea ce priveşte accesul la bibliotecă şi 
desfăşurarea Cercului de lectură. 

26. Aceste propuneri se regăsesc în solicitarea întocmită de către conducerea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 18 Sibiu către IŞJ Sibiu. În urma răspunsului primit de la IŞJ Sibiu 
decizia a fost repartizată Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Nr. 18 Sibiu, 
întrunit în data de 04.11.2022. În consecinţă, s-a hotărât ca elevii clasei pregătitoare C 
să îşi desfăşoare activitatea în condiţii optime în spaţiul CDI-ului Şcolii Gimnaziale nr.18 
Sibiu. 

 
 
 
 
 
IV. Cadrul legal aplicabil 
27. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 
 Constituția României 
 Art. 1  

„(3) România este stat de drept, democratic şi social în care demnitatea omului, 
drepturile şi libertăţile cetăţenilor, libera dezvoltare a personalităţii umane, dreptatea şi 



 

Pagina 4 din 6 
 

pluralismul politic reprezintă valori supreme, în spiritul tradiţiilor democratice ale 
poporului român şi idealurilor Revoluţiei din decembrie 1989, şi sunt garantate. ” 
 
 Art. 4  
„(2) România este patria comună şi indivizibilă a tuturor cetăţenilor săi, fără deosebire 
de rasă, de naţionalitate, de origine etnică, de limbă, de religie, de sex, de opinie, de 
apartenenţă politică, de avere sau de origine socială. ” 
 

Art. 16 – Egalitatea în drepturi 
”(1) Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, fără privilegii şi fără 
discriminări. 
(2) Nimeni nu este mai presus de lege. 
(3) Funcţiile şi demnităţile publice, civile sau militare, pot fi ocupate, în condiţiile legii, de 
persoanele care au cetăţenia română şi domiciliul în ţară. Statul român garantează 
egalitatea de şanse între femei şi bărbaţi pentru ocuparea acestor funcţii şi demnităţi. 
(4) În condiţiile aderării României la Uniunea Europeană, cetăţenii Uniunii care 
îndeplinesc cerinţele legii organice au dreptul de a alege şi de a fi aleşi în autorităţile 
administraţiei publice locale.” 

 
 O.G 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată2 

 Art. 2  
„(1) În prezenta ordonanță, prin discriminare se înțelege orice deosebire, excludere, 
restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie 
socială, convingeri, sex sau orientare sexuală, apartenență la o categorie defavorizată 
sau orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea sau înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a 
libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, 
economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.” 
 
 Art. 5 
”(5) Constituie hărţuire şi se sancţionează contravenţional orice comportament pe 
criteriu de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, gen, 
orientare sexuală, apartenenţă la o categorie defavorizată, vârstă, handicap, statut de 
refugiat ori azilant sau orice alt criteriu care duce la crearea unui cadru intimidant, ostil, 
degradant ori ofensiv.   
(51) Constituie hărţuire morală la locul de muncă şi se sancţionează disciplinar, 
contravenţional sau penal, după caz, orice comportament exercitat cu privire la un 
angajat de către un alt angajat care este superiorul său ierarhic, de către un subaltern 
şi/sau de către un angajat comparabil din punct de vedere ierarhic, în legătură cu 
raporturile de muncă, care să aibă drept scop sau efect o deteriorare a condiţiilor de 
muncă prin lezarea drepturilor sau demnităţii angajatului, prin afectarea sănătăţii sale 
fizice sau mentale ori prin compromiterea viitorului profesional al acestuia, 
comportament manifestat în oricare dintre următoarele forme:   
   a) conduită ostilă sau nedorită;   
   b) comentarii verbale;   
   c) acţiuni sau gesturi.   
(52) Constituie hărţuire morală la locul de muncă orice comportament care, prin 
caracterul său sistematic, poate aduce atingere demnităţii, integrităţii fizice ori mentale a 
unui angajat sau grup de angajaţi, punând în pericol munca lor sau degradând climatul 
de lucru. În înţelesul prezentei legi, stresul şi epuizarea fizică intră sub incidenţa hărţuirii 
morale la locul de muncă.” 



 

Pagina 5 din 6 
 

 
 Ordinul nr.144/2008 privind procedura de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor  
Art. 14 

”(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin 
cerere scrisă. 
(2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director.” 
 

 
V. Motivele de fapt şi de drept  
28. Colegiul director ia act de adresa depusă la dosar şi înregistrată sub nr. 

7320/14.10.2022, prin care reprezentanta petenților, doamna G.A.C. comunică că 
renunţă la petiţia înregistrată sub nr. 6606/22.09.2022 deoarece școala este în curs de 
soluționare a situației expuse în petiție şi urmează să dispună clasarea acesteia 
conform art.14 alin. (1) şi (2) din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor publicată în M.O. nr. 348 din 6 mai 2008, renunţarea la petiţie: “Art.14 (1) 
Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin 
cerere scrisă. (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului 
director”. 
 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea 
membrilor prezenţi la şedinţă, 

 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

1. Clasarea petiţiei nr. 6606/22.09.2022, întrucât Colegiul director a luat act de 
cererea de renunţare la petiţie. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor.  
 

 
 

VI. Modalitatea de plată a amenzii:  
Nu este cazul. 
 

 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 
termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ. 
 

Membrii Colegiului director 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 



 

Pagina 6 din 6 
 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

        
 
 
 
 
 
 

 
Data redactării:16.11.2022 

Redactată şi motivată R.B./F.L.I. 
 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, 
potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare cu 
modificările şi completările ulterioare, republicată şi Legii nr. 554/2000 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu 


